Porro Assemannio auctore arabice exstant in codice a. Chr. 1055 scripto *S. Macarii abbatis epistolae et sermones ad monachos XXVI*, et in alio codice arabico scripto a. Chr. 885 *S. Macarii sermo de Oratione* atque *epistola ad monachos* (Bibl. Orient. T. II p. 511). Syriace autem in cod. Nitriensi 18 exarato a. Ch. 769 leguntur *Macarii Magni Aegyptii discipuli S. Antonii sermones III et epistolae VIII*, et *Macarii Alexandrini sermones III et epistolae VII* (ibid. T. I p. 567). Item in cod. Beroensi scripto a. 1578 inveniuntur *Macarii Aegyptii sermones III et epistolae VIII* et *Macarii Alexandrini sermones II et epistolae IX* (ibid. p. 586); item in codice syriaco 6, exarato a. 1223, *S. Macarii Aegyptii sermones III et epistolae X*, et *Macarii Alexandrini sermones V et epistola ad sanctimoniam quandam* (ibid. p. 610).

S. Macarii Preces e Bibliothecae Vindobonensis codice ms. theol. graec. 231, olim 76, chartaceo, antiquo, in 4°, proferimus, ubi fol. 61, 1 sqq. leguntur, sequentibus canticis ad S. Antonium et S. Onufrium. Quare Macarii Aegyptii illas esse verisimile nobis visum est. Codicem Lambecius *Commentar. T. III* ed. altera p. 372 sqq., de Nessel *Catal. T. I* p. 327 sqq. descripserunt.

I.

EPISTOLA SANCTI MACARII AEGYPTII.

Cod. ms. Vat. Bibl. Christinae 588 membranac. Saec. XIII fol. A
 Cod. ms. olim Bibl. S. Maximini Treverensis, nunc Hollandistarum Bruxellis, membranac. Saec. XV fol. B
 Cod. ms. Confluentinus, Bibl. Gymnasii 23 chartac. Saec. XV fol. C

Exstat haec epistola cod. A fol. 112-114, cod. B fere medio, et cod. C fol. 125, 2-127. De codicibus et de epistola praemonuimus supra cod. 401-404.

Incipit epistola sancti Macharii ad filios Dei ¹⁾.

In primis quidem si ²⁾ coeperit ³⁾ homo semetipsum agnoscere, cur creatus sit, et factorem suum deum, tunc incipit poenitere ⁴⁾ super hiis, que commisit in ⁵⁾ tempore negligencie sue. Sic demum benignus deus dat illi tristitiam pro peccatis, et post hec iterum per suam benignitatem donat illi afflictionem ⁶⁾ corporis in ieiuniis et ⁷⁾ vigiliis, et oracionis instanciam, et contemptum mundi, et ut libens illa-

tas sibi iniurias sufferat, et ut odio habeat omne refrigerium corporale, et ut diligit planctum magis quam risum. Post hec tribuet illi desiderium fletuum planctumque et humilitatem et humilitionem cordis, et ut trabem oculi sui consideret, non alterius festucam nitatur eruere, et dicat semper, quoniam iniquitatem meam ego agnosco et peccatum meum contra me est semper, et ut diem exitus sui ⁸⁾ in mente habeat, et quomodo in conspectu dei oc-

VARIAE LECTIONES.

¹⁾ Dei om. BC. — ²⁾ B siquidem si. — ³⁾ BC ceperit. — ⁴⁾ BC penitere, et sic ubique scribitur. — ⁵⁾ in om. B. — ⁶⁾ C afflictionem, et sic ubique. — ⁷⁾ et om. C. — ⁸⁾ C male sue.

cursurus sit, sed et iudicia et penas describat in A
 conspectu mentis suae, nec non etiam meritis ⁹⁾
 honores qui dandi sunt sanctis. Si igitur [192]
 viderit, quoniam haec illi suavia sunt, temptat eum,
 si abrenuntiat voluptatibus, et resistit ¹⁰⁾ adversus
 impugnantem ¹¹⁾ huius mundi principes ¹²⁾, qui vinxe-
 runt eum prius, sed et escarum varie delectaciones,
 quae emolliiri faciunt cor, ut ¹³⁾ rursus ¹⁴⁾ propemodum
¹⁵⁾ vinci queat e ¹⁶⁾ lassitudine corporis et longin-
 quitate, dicentibus illi cogitationibus suis :
 quanto temporis spacio hunc laborem sufferre po-
 teris, et quia ardui laboris sit, ut mereatur quis
 inhabitatorem habere deum, presertim tu, qui multa
 peccasti, et quanta tibi possunt remitti peccata a
 deo ! Si autem cognoverit, quia cor illius firmum
 est in timore dei et non dimittit locum suum, sed
 fortiter resistit et pugnat ¹⁷⁾, tunc venient illi sub
 occasione iusticie dicentes : Peccasti quidem, sed
 penitentiam egisti, iam sanctus es ; et faciunt il-
 lum ¹⁸⁾ recordari quorundam hominum peccata, qui
 non egerunt penitentiam, superseminantes illi in
 corde vanam gloriam. Non solum vero haec, sed
 etiam faciunt quosdam homines laudare eum sub-
 dole, et provocare eum ad opera, quae ferre non
 potest, immittentes illi cogitaciones non vescendi et
 non bibendi, nec non et vigiliarum, et multa alia,
 quae longum est dicere, et facilitatem illi ad haec
 perficienda tribuunt, si ¹⁹⁾ quo modo eum ad haec
 illiciant ²⁰⁾, precaveant scriptura et dicente : non
 declinaveris ad dextram neque ad sinistram, sed
 rectum iter ingredi. Si autem benignus deus
 perspexerit, quia nulli eorum acquievit cor ipsius,
 dicente david et de huiusmodi temptacionibus ²¹⁾
 significante : probasti cor meum et visitasti nocte ²²⁾,
 igne me examinasti, et non est inventa in me ini-
 quitas. Et hoc perspicendum, cur nocte ²³⁾ dixerit
 et non die ²⁴⁾; videlicet quia circumvenciones inimici
 nox sunt, sicut ²⁵⁾ beatus paulus dixit ²⁶⁾, [193] non
 esse nos filios tenebrarum ²⁷⁾, sed lucis, quia filius
 dei dies est ²⁸⁾, diabolus ²⁹⁾ vero nocti assimilatur. Si
 vero haec omnia bella supergressa fuerit anima, tunc
 incipiunt illi immittere adversarios ³⁰⁾ cogitaciones,
 fornicacionis desiderium et nefandum ³¹⁾ stuprum.
 In hiis ³²⁾ igitur omnibus infirmatur anima et cor ta-
 bescit, ut impossibile ³³⁾ sibi credat esse custodiam
 castitatis, subiungentes illi, ut dixi, temporis pro-
 linitatem, virtutum arduum ³⁴⁾ laborem, et quia
 grande sit onus ipsarum et importabile ³⁵⁾, subiun-
 gentes illi infirmitatem corporis et fragilitatem na-